TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 66314/TB-CT-TTHT
V/v viết tắt địa chỉ của người mua
	Hà Nội, ngày 22 tháng 8 năm 2019

Kính gửi: Chi nhánh Hà Nội - Công ty Cổ phần Caella - D1
Mã số thuế: 0311936673-006;
Địa chỉ: L2-02-07, Tầng L2, Tổ hợp Trung tâm thương mại, văn phòng và căn hộ cao cấp, số 29 Liễu Giai, P. Ngọc Khánh, Q. Ba Đình, TP Hà Nội
Trả lời công văn số 03/2019/CV-D1-CNHN ngày 22/7/2019 của Chi nhánh Hà Nội - Công ty Cổ phần Caella - D1 (Sau đây gọi là “Chi nhánh Công ty”) về việc đề nghị viết tắt địa chỉ người mua trên hóa đơn, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:
- Căn cứ điểm b Khoản 2 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 và Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ quy định (được Sửa đổi, bổ sung tại điểm b Khoản 7 Điều 3 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính)
“b) Sửa đổi, bổ sung điểm b Khoản 2 Điều 16 như sau:
“b) Tiêu thức “Tên, địa chỉ, mã số thuế của người bán”, “tên, địa chỉ, mã số thuế của người mua”
Người bán phải ghi đúng tiêu thức “mã số thuế” của người mua và người bán.
Tiêu thức “tên, địa chỉ ” của người bán, người mua phải viết đầy đủ, trường hợp viết tắt thì phải đảm bảo xác định đúng người mua, người bán.
Trường hợp tên, địa chỉ người mua quá dài, trên hóa đơn người bán được viết ngắn gọn một số danh từ thông dụng như: “Phường” thành “P”; “Quận” thành "Q", "Thành phố" thành “TP”, “Việt Nam” thành “VN” hoặc “Cổ phần” là “CP”, “Trách nhiệm Hữu hạn” thành “TNHH”, “khu công nghiệp” thành “KCN”, “sản xuất” thành “SX”, “Chi nhánh” thành “CN”... nhưng phải đảm bảo đầy đủ số nhà, tên đường phố, phường, xã, quận, huyện, thành phố, xác định được chính xác tên, địa chỉ doanh nghiệp và phù hợp với đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế của doanh nghiệp.
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Chi nhánh Công ty có địa chỉ ghi trên giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh quá dài, gây khó khăn cho việc lập hoá đơn của các nhà cung cấp hàng hóa, dịch vụ cho Chi nhánh Công ty do không đủ ký tự tại tiêu thức người mua thì Chi nhánh Công ty được phép viết ngắn gọn địa chỉ ghi trên hoá đơn GTGT đối với hóa đơn đầu vào nhưng phải đảm bảo đầy đủ số nhà, tên đường phố, phường, quận, thành phố, xác định được chính xác địa chỉ doanh nghiệp và phù hợp với đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế của doanh nghiệp, cụ thể là:
“L2-02-07, Tầng L2, số 29 Liễu Giai, P. Ngọc Khánh, Q. Ba Đình, TP Hà Nội”.
Nếu có vướng mắc, đề nghị Chi nhánh Công ty liên hệ với Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ NNT - Cục Thuế TP Hà Nội theo số điện thoại: 02437737940; địa chỉ: G23-24 Thành Công, Q. Ba Đình, TP Hà Nội.
Cục Thuế TP Hà Nội thông báo để Chi nhánh Hà Nội - Công ty Cổ phần Caella - D1 được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CCT quận Ba Đình;
- Phòng DTPC;
- Lưu: VT, TTHT (2b).
	CỤC TRƯỞNG

Mai Sơn